
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 
DYDD MAWRTH 
29 EBRILL 2025 

10.00 o’r gloch 

TUESDAY 
29 APRIL 2025 
10.00 am 

YSTAFELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD 
Y CYNGOR, LLANGEFNI AC YN 

RHITHIOL DRWY ZOOM 
 COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY VIA ZOOM  

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 
Neville Evans, Carwyn E Jones, Dyfed Wyn Jones, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts, 
Robin Wyn Williams 
 
Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 
Dafydd Roberts, Dafydd Rhys Thomas 
 
 
 
COPI ER GWYBODAETH / COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir / To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer 
eu darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael 
ei gadw’n unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 
  
1   YMDDIHEURIADAU   

  
2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes. 
  

3    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon. 
  

4    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 25 Mawrth 2025. 
  

5    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 7 - 14) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth. 
  

6    ADRODDIAD BLYNYDDOL A CHYFRIFON YR YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG 
BELLACH 2023/24  (Tudalennau 15 - 42) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151. 
  

7    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 43 - 44) 

 Ystyried mabwysiadau’r canlynol – 
 
“Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, mae modd cau allan y wasg 
a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol, oherwydd y 
posibilrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwna Atodlen 
12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd eithriad ohoni.” 
  

8    PORTHLADD RHYDD – DIWEDDARIAD A CHYMERADWYO CYTUNDEB  
(Tudalennau 45 - 52) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd. 
  



 

1 
 

PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn yr Ystafell Bwyllgor ac ar 
Zoom ar 25 Mawrth, 2025 

YN BRESENNOL: 

 

 

 

Y Cynghorydd Robin Williams (Dirprwy Arweinydd) (Yn y 
Gadair)  
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn Jones, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas. 

WRTH LAW: Prif Weithredwr  
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo (ar gyfer 
eitem 8) 
Pennaeth Gwasanaethau Tai (ar gyfer eitem 9) 
Pennaeth Democratiaeth 
Rheolwr Cynllunio, Perfformiad a Rhaglen Corfforaethol (GP) 
(ar gyfer eitem 5) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO)  
Peiriannydd Grŵp (Strwythurau a Rheoli Perygl Llifogydd ac 
Erydu Arfordirol) (RT) (ar gyfer eitem 8) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Swyddog Gweddarlledu (FT) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Gary Pritchard (Arweinydd) a Dyfed Wyn Jones, 
Mr Marc Jones, Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151, Mrs Carys Edwards, 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid  

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Douglas Fowlie, Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol, Glyn Haynes, Kenneth Hughes, Aled Morris 
Jones, Mrs. Anwen Davies, Rheolwr Sgriwtini. 

 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Cyflwynwyd a nodwyd yr ymddiheuriadau y cyfeirir atynt uchod. 

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB: 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 

1. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
PENODEDIG 

Dim i’w adrodd.  

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

2 
 

2. COFNODION 

Cyflwynwyd, i’w cadarnhau, cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol:- 
 

• 18 Chwefror 2025 

• 27 Chwefror 2025  
 

Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar y dyddiadau canlynol fel rhai cywir - 
 

• 18 Chwefror 2025 

• 27 Chwefror 2025 

3. BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i’w gadarnhau, adroddiad y Pennaeth Democratiaeth, yn ymgorffori Blaen 
Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng Ebrill a Thachwedd 2025. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith ynglŷn â 
newidiadau i’r Flaen Raglen Waith, gan gynnwys symud Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon yr 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 2023/24 o’r cyfarfod ym mis Mawrth 2025 i’r cyfarfod ym 
mis Ebrill 2025, cynnwys eitem newydd ar Borthladd Rhydd Ynys Môn ar gyfer cyfarfod mis 
Ebrill 2025 ac ychwanegu eitemau monitro perfformiad a’r gyllideb i’r cyfarfod ym mis 
Tachwedd 2025. 
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi’i diweddaru am 
y cyfnod Ebrill i Dachwedd 2025 gyda’r newidiadau a amlinellwyd yn y cyfarfod. 

4. MONITRO’R CERDYN SGORIO - CHWARTER 3 2024/25 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid, yn ymgorffori’r Cerdyn 
Sgorio ar gyfer Chwarter 3 2024/25, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried.  

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Carwyn Jones, Aelod Portffolio ar gyfer Busnes 
Corfforaethol a Phrofiad y Cwsmer, a chadarnhaodd fod y rhan fwyaf (87%) o’r 
dangosyddion a gafodd eu monitro yn ystod y chwarter wedi perfformio’n dda a’u bod yn 
Wyrdd neu’n Felyn yn erbyn eu targedau, gan ddangos fod y perfformiad cyffredinol yn 
gadarn. Cyfeiriodd at y chwe dangosydd sydd yn tanberfformio ac sy’n Goch neu’n Ambr yn 
erbyn eu targedau ar hyn o bryd. Mae rhai ohonynt yn tanberfformio o chwarter i chwarter, 
ac awgrymodd efallai bod angen ail-arfarnu targedau er mwyn sicrhau eu bod yn cyd-fynd â’r 
adnoddau a’r amgylchiadau. Nododd y Cynghorydd Jones fod y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol wedi adolygu’r adroddiad cerdyn sgorio Ch3 2024/25 yn fanwl ar 11 Mawrth 
2025, gan drafod gosod targedau ac eglurder y dangosyddion perfformiad allweddol (DPA), 
ac awgrymwyd bod angen ailddiffinio DPA 07 Addysg - Môn Actif (nifer y plant ar gyfartaledd 
sy’n cael gwersi nofio drwy gydol y flwyddyn) er mwyn cyfeirio at wersi Swim Time. 
Awgrymodd y Cynghorydd Carwyn Jones hefyd y dylid archwilio’r dangosyddion sy’n 
perfformio’n dda yn gyson er mwyn deall yn well y ffactorau sy’n cyfrannu at y perfformiad 
cryf a nodi unrhyw arferion y gellir eu trosglwyddo i feysydd eraill o fewn y Cyngor.  
Diolchodd y Cynghorydd Carwyn Jones i’r Rheolwr Cynllunio, Perfformiad a Rhaglen 
Corfforaethol am dynnu holl elfennau’r cerdyn sgorio ynghyd bob chwarter, yn ogystal â 
phawb arall a gyfrannodd at y gwaith. 

Cadarnhaodd y Rheolwr Cynllunio, Perfformiad a Rhaglen Corfforaethol fod y dasg o 
adolygu’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer 2025/26 wedi dechra
[...]
n ac eiddo lleol sydd mewn 
perygl, yn hytrach na mynd i’r afael â chyfrifoldebau cyfreithiol a allai fod yn fater cymhleth. 
Cadarnhaodd y Swyddog nad oedd yn ymwybodol bod unrhyw grantiau ar gael i unigolion, 
ond dywedodd efallai y byddai’r undebau amaeth yn gallu darparu rhagor o wybodaeth. 

Mewn perthynas â’r rhagolygon ar gyfer derbyn arian yn y dyfodol, dywedodd y Peiriannydd 
Grŵp (Rheoli Strwythurau, Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol) fod system sgorio newydd 
Llywodraeth Cymru yn golygu nad yw’r Cyngor wedi ennill arian grant ar gyfer cynlluniau 
mawr yn ystod blwyddyn ariannol 2025/26. O’r £30m sydd ar gael, dyrannwyd £30m i 
gynlluniau sy’n parhau ac mae cynghorau yng Nghymru’n gorfod cystadlu am gyfran o’r 
£20m sy’n weddill. Mynegodd y Swyddog bryderon bod y cyllid yn gostwng er bod mwy o’i 
angen nag erioed, a chadarnhaodd y byddai’r Cyngor yn chwilio am ffynonellau ariannol 
eraill. 

Penderfynwyd cymeradwyo’r Cynllun Strategol Rheoli Perygl Llifogydd Lleol. 

7. CYNLLUN BUSNES Y CYFRIF REFENIW TAI 2025-2055 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Tai, yn ymgorffori Cynllun Busnes y CRT 
2025 - 2055, i’r Pwyllgor Gwaith ei ystyried a’i gymeradwyo. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Robin Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio Cyllid a 
Thai, Gynllun Busnes y CRT, sef cynllun y mae’n rhaid ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru er 
mwyn derbyn Lwfans Atgyweirio Mawr y Cyngor sydd werth tua £2.7m yn 2025/26. 
Paratowyd y Cynllun Busnes gan Swyddogion yn y Gwasanaethau Tai a Chyllid, a dyma’r 
prif offeryn ariannol ar gyfer rheoli a darparu stoc dai’r Cyngor. Mae’n dangos sut mae’r 
Cyngor yn sicrhau fod ei stoc yn cydymffurfio â Safon Ansawdd Tai Cymru (SATC), sut 
mae’n bwriadu gweithio tuag at gyflawni SATC 2023 a’r buddsoddiad sydd angen i ariannu 
ei raglen ar gyfer datblygu tai cymdeithasol newydd. Nododd y Cynghorydd Robin Williams 
bod disgwyl twf o dros 25%, i dros 5,000 o eiddo, yn stoc dai’r Cyngor yn ystod cyfnod y 
Cynllun, er mwyn myn
[...]
n/ar 
ran perchnogion yr eiddo a chyfeiriwyd at Gynllun Lesio Cymru. Ar ôl ystyried y dogfennau a 
nodi’r sicrwydd a dderbyniwyd mewn perthynas â’r materion a godwyd, penderfynodd y 
pwyllgor argymell Cynllun Busnes y CRT 2025-2055 i’r Pwyllgor Gwaith, yn ogystal â 
gweithredoedd ychwanegol mewn perthynas â rhoi cyhoeddusrwydd i Gynllun Lesio Cymru 
a chysylltu â Llywodraeth Cymru ynghylch gosod gofynion mwy realistig ar gyfer cydymffurfio 
â SATC 2 2023. 
 
Addawodd y Cadeirydd y byddai’n tynnu sylw Llywodraeth Cymru at y diffyg cydbwysedd 
cynyddol rhwng incwm rhenti a gofynion gwariant, yn enwedig o ran cyflawni SATC 2 2023. 
 

Penderfynwyd cymeradwyo Cynllun Busnes y Cyfrif Refeniw Tai (CRT) 2025-2055 i’w 
gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 
 
 

Y Cynghorydd Robin Williams 
Cadeirydd 

Tudalen 6



  
                              

1 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 29 Ebrill 2025 

Pwnc / Testun: Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Gary Pritchard  

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth – Busnes y Cyngor / 
Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad: Dyfan Sion, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  
Yn unol â’i Gyfansoddiad, mae’n ofynnol i’r Cyngor gyhoeddi blaen raglen waith a’i diweddaru’n 
rheolaidd.  Cyhoeddir blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith yn fisol er mwyn galluogi Aelodau’r 
Cyngor a’r cyhoedd weld pa benderfyniadau allweddol y mae’r Pwyllgor yn debygol o’u gwneud 
dros y misoedd i ddod.   
 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith: 
 
gadarnhau’r blaen raglen waith atodol ar gyfer y cyfnod Mai – Rhagfyr 2025; 
 
adnabod unrhyw faterion ar gyfer cael mewnbwn penodol ac ymgynghoriad gyda Phwyllgorau 
Sgriwtini’r Cyngor;  
 
nodi bod blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith yn
[...]
in Williams Panel Sgriwtini Adnoddau  
6.11.25 

T
udalen 13



  
                              

5 

 

 

 

Dyddiad y cyfarfod neu 
ddyddiad cyhoeddi 
penderfyniad dirprwyiedig 

Y mater i’w ystyried Aelod Portffolio Dyddiad i sgriwtini a / neu’r 
Cyngor llawn (os yn berthnasol) 

 Monitro Cyllideb Gyfalaf – Chwarter 2, 
2025/26 

Cyng Robin Williams Panel Sgriwtini Adnoddau  
6.11.25 

 Monitro Cyllideb y Cyfrif Refeniw Tai – 
Chwarter 2, 2025/26 

Cyng Robin Williams Panel Sgriwtini Adnoddau  
6.11.25 

 

Rhagfyr 2025 
 

Dyddiad y cyfarfod neu 
ddyddiad cyhoeddi 
penderfyniad dirprwyiedig 

Y mater i’w ystyried Aelod Portffolio Dyddiad i sgriwtini a / neu’r 
Cyngor llawn (os yn berthnasol) 

Cyfarfod 16 Rhagfyr 2025  Blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith Cyng Gary Pritchard  

 
 

T
udalen 14



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 29 EBRILL 2025 

Pwnc: ADRODDIAD BLYNYDDOL A CHYFRIFON STAD ELUSENNOL DAVID 
HUGHES AC YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH YNYS MÔN 
2023/24 

Deilydd(ion) Portffolio: ROBIN WILLIAMS - DIRPRWY ARWEINYDD A DEILYDD PORTFFOLIO 
CYLLID A THAI 
Y CYNGHORYDD DAFYDD RHYS THOMAS, DEILYDD PORTFFOLIO 
PRIFFYRDD, GWASTRAFF AC EIDDO 
DAFYDD ROBERTS – DEILYDD PORTFFOLIO - ADDYSG A’R 
GYMRAEG 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

MARC JONES - CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / 
SWYDDOG ADRAN 151 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

BETHAN H OWEN – RHEOLWR GWASANAETHAU CYFRIFEG 
01248 762663 
BethanOwen2@ynysmon.llyw.cymru 

Aelodau Lleol: Amherthnasol 

A - Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 

• Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 
ar gyfer y flwyddyn 2023/24 (Atodiad A). 

• Dirprwyo’r awdurdod i’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 lofnodi’r 
Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon Terfynol a’u ffeilio gyda’r Comisiwn Elusennol ar ôl cwblhau’r 
archwiliad yn foddhaol.  

• Awdurdodi’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 i 
[...]
 ei rheoli ac mae’r 
Gwasanaeth Eiddo’n cytuno bod angen adolygiad. 

6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu  Ddim yn berthnasol 

7 Sgriwtini  Ddim yn berthnasol 

8 Aelodau Lleol:  Ddim yn berthnasol 

9 Unrhyw gyrff allanol / eraill Mae’r cyfrifon wedi cael eu harchwilio’n allanol, a 
bydd y penderfyniad yn galluogi’r Cyngor i 
gydymffurfio â gofynion y Comisiwn Elusennau.  

F - Atodiadau 

• Atodiad A - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2023/24 

 

FF - Papurau cefndir (cysylltwch ag awdur yr adroddiad am unrhyw wybodaeth 
bellach): 

• Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2022/23 - Pwyllgor 
Gwaith 19 Mawrth 2024 (Eitem 6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 17



  ATODIAD A   

       STAD ELUSENNOL DAVID HUGHES AC YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG BELLACH YNYS 

MÔN 

1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 

1.1 Yn yr adroddiad hwn ceir trosolwg o’r cefndir i Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 
Ynys Môn.  Mae ynddo wybodaeth am statws cyfreithiol yr Ymddiriedolaeth a’r 
gwahanol elfennau sy’n gysylltiedig â hi.  Ceir crynodeb o berfformiad ariannol 
yr Ymddiriedolaeth.  Prif bwrpas yr adroddiad hwn yw gofyn i’r Pwyllgor Gwaith 
gymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon terfynol ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2023/24. 
 

1.2 Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys diweddariad i Aelodau ynghylch y camau a 
gymerwyd i ddosbarthu mwy o gyllid yr Ymddiriedolaeth i gyflawni dibenion 
elusennol yr Ymddiriedolaeth. 

  
2. GWYBODAETH GEFNDIROL 

 
2.1 Mae Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn yn cynnwys tair cronfa:  Cronfa 

Waddol David Hughes a Chronfa Addysg Bellach Ynys Môn 1/3 a Chronfa 
Ymddiriedolaeth Addysg Ynys Môn 2/3, sy’n darparu budd addysgol penodol.  

2.1.1. Stad Elusennol David Hughes 

Mae’r gwaddol yn dyddio’n ôl i 1608 ac, ar hyn o bryd, mae’n cynnwys nifer o 
blotiau o dir mân-ddaliadau a bythynnod a buddsoddiadau eraill.  Mae’r gronfa 
hon yn casglu rhenti o’r eiddo y mae’n buddsodd
[...]
ddysgol wedi cael ei 
ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc; 

• Mae awdurdod mewn perthynas â chytuno ar denantiaethau, pennu 
rhenti a threfnu rhaglen gynnal a chadw ac atgyweirio wedi ei ddirprwyo 
i’r Pennaeth Gwasanaeth (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo);  

• Mae awdurdod mewn perthynas â phenderfynu faint o gyllid a ddyrannir 
i’r tri chynllun bob blwyddyn (o 2019/20 ymlaen) wedi ei ddirprwyo i’r 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151, a bydd yn 
ddibynnol ar faint o warged a gynhyrchir gan y gronfa;  

• Gall y Prif Weithredwr ymarfer unrhyw swyddogaeth sydd wedi cael ei 
ddirprwyo i’r Penaethiaid Gwasanaeth. 

3. DEFNYDD CYTUNEDIG O GYLLID Y GRONFEYDD YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG 
BELLACH  

3.1 Ym mis Hydref 2019, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith ddyrannu swm unwaith ac 
am byth o £55,280 i bob ysgol uwchradd i gyllido costau Anogwyr Dysgu ym mhob 
ysgol.  Byddai’r Anogwyr Dysgu yn cefnogi disgyblion hŷn oedd yn dilyn cyrsiau 
TGAU a Lefel A.  Mater i bob ysgol fyddai penderfynu dros ba gyfnod o amser i 
ddefnyddio’r cyllid.  Byddai’r gost yn cael ei gyllido o’r Gronfa Gyfyngedig 1/3, gan 
ddefnyddio’r rhan fwyaf o’r balans. Ceir mwy o fanylion am y defnydd a wnaed o’r 
dyraniadau hyn yn 2023/24 ym mharagraff 5 isod. 

3.2 Yn ogystal, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith ddyrannu swm ychwanegol o £8,000 
fesul ysgol uwchradd i roi grantiau i gynorthwyo myfyrwyr dan anfantais ariannol i 
sicrhau lleoedd mewn Colegau a Phrifysgolion a / neu helpu i brynu llyfrau ac offer 
angenrheidiol i ddilyn cyrsiau yn ystod y flwyddyn gyntaf. Mater i bob ysgol fydd 
asesu pob cais a dyfarnu grantiau ar sail eu meini prawf asesu.  Roedd cyfanswm 
y gost, sef £40,000, i’w gyllido o’r Gronfa Gyfyngedig 2/3. Ceir mwy o fanylion am 
y defnydd a wnaed o’r dyraniadau hyn yn 2023/24 ym mharagraff 5 isod. 

3.3 Yn ogystal, byddai’r Coleg Cymraeg Cenedlaethol yn gweinyddu cynllun 
ysgoloriaeth ar gyfer myfyrwyr o gefndiroedd dan anfantais ariannol er mwyn 
iddynt
[...]
 3 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn - Balans y Gronfa ar 31 

Mawrth 2024 
 

 2023/24 

£ 

2022/23 

£ 

Balans Agoriadol y Gronfa  297,756 369,772 

    

Incwm o Fuddsoddiadau 11,934  6,752 

Grantiau a Ddyfarnwyd (4,150)  (75,306) 

Incwm / (Gwariant) Net  7,784 (68,554) 

    

Enillion / (Colledion) Net ar 
Fuddsoddiadau 

 2,756 (3,462) 

    

Trosglwyddiadau o Stad Elusennol 
David Hughes 

 0 0 

    

Balans Cau’r Gronfa  308,296 297,756 

    

Asedau’r Gronfa     

Buddsoddiadau  118,448 115,691 

Arian yn y Banc  189,848 182,065 

Cyfanswm Asedau’r Gronfa  308,296 297,756 

    

Cronfa 1/3 – Disgyblion Cyfredol  116,875 111,886 

Cronfa 2/3 – Disgyblion Cyfredol  191,421 185,870 

Cyfanswm Asedau’r Gronfa  308,296 297,756 

Tudalen 21



5. GWEITHGAREDDAU ELUSENNOL YN YSTOD Y FLWYDDYN 

5.1 Ym mis Hydref 2019, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith ddyrannu swm o’r gronfa 
1/3 i alluogi ysgolion i gyllido costau Anogwyr Dysgu, a fyddai’n darparu cymorth i 
ddisgyblion sy’n sefyll arholiadau TGAU a lefel A.  Dyrannwyd swm cychwynnol o 
£55,280 i bob ysgol, ynghyd â dyraniad pellach gan fod balans y gronfa yn 
ddigonol i gyllido’r gost. Mae balans cyfredol y cyllid hwn fesul ysgol i’w weld yn 
Nhabl 4 isod:- 

 
Tabl 4 

       Dadansoddiad o’r Cyllid Anogwyr Dysgu fesul Ysgol Uwchradd ar 31 Mawrth 2024 
 

Ysgolion Dyraniad 
Cychwynnol 

 

 

£ 

Swm a 
Ddefnyddiwyd 

hyd at 31 
Mawrth 2023 

£ 

Balans 
ar 1 

Ebrill 
2023 

£ 

Swm a 
Ddefnyddiwyd 

yn  2023/24 

 

£ 

Balans 
ar 31 

Mawrth 
2024 

£ 

Syr Thomas 
Jones 

55,280 (37,112) 18,168 0 18,168 

YU Caergybi 55,280 (51,392) 3,888 0 3,888 

YG Llangefni 55,280 (47,420) 7,860 0 7,860 

Ysgol David 
Hughes 

55,280 (45,071) 10,209 0 10,209 

YU Bodedern 55,280 8,740 64,020 0 64,020 

Cyfanswm 276,400 172,255 104,145 0 104,145 

5.2 Dyfarnodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc un grant o £1,150 a 

gyllidwyd o’r Gronfa 1/3. 

5.3 Nid yw’r £12,730 sy’n weddill yn y Gronfa wedi cael e
[...]
c Eiddo

Tudalen 23



6.4 O ganlyniad i’r enillion gwael ar eiddo, nid yw Stad Elusennol David Hughes wedi 

llwyddo i gyfrannu at Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn yn y 2 flynedd 

ddiwethaf gan nad oedd unrhyw warged, fel y gwelir yn Nhabl 7 isod:- 

Tabl 7 

 

6.5 Heb y llif hwn mewn incwm i mewn i Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn, 

ni all yr Ymddiriedolaeth ddarparu cymorth i ddisgyblion a chyn-ddisgyblion 5 ysgol 

uwchradd y Cyngor, sef prif bwrpas yr Ymddiriedolaeth. 

6.6 Heb newid yn y  strategaeth yn gysylltiedig â Stad Elusennol David Hughes, mae’r 

sefyllfa’n debygol o barhau, heb gynnydd sylweddol mewn incwm rhent ond 

cynnydd parhaus mewn  costau atgyweirio dydd i ddydd y Stad ac, felly, daw adeg 

pan y bydd angen buddsoddiad cyfalaf sylweddol i gynnal a chadw’r eiddo fel eu 

bod yn addas ar gyfer eu gosod.  

6.7 Daeth y mater i’r amlwg pan gyflwynwyd y Cyfrifon a’r Adroddiad Blynyddol ar 

gyfer 2022/23 i’r Pwyllgor Gwaith ym Mawrth 2024, a phenderfynodd y Pwyllgor 

Gwaith y byddai’n:- 

Dirprwyo awdurdod i’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog 

Adran 151, mewn ymgynghoriad â’r Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 

i archwilio opsiynau ar gyfer cynyddu incwm Stad Elusennol David Hughes 

er mwyn diogelu hyfywedd hirdymor Cronfa Addysg Bellach Ynys Môn er 

budd pobl ifanc Ynys Môn.  Caiff adroddiad pellach ei gyflwyno i’r Pwyllgor 

Gwaith i benderfynu pa opsiwn y dylid ei ddilyn. 

6.8 Fodd bynnag, oherwydd diffyg capasiti yn y Swyddogaeth Adnoddau a’r 

Gwasanaethau Eiddo, nid oes unrhyw gynnydd wedi’i wneud o ran gweithredu’r 

argymhelliad hwn.  Felly, gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith awdurdodi’r Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 i benodi cymorth allanol i gynnal 

yr adolygiad.  Byddai’r adolygiad yn ystyried:- 

• Y cytundebau tenantiaeth presennol a p’un a oes modd eu hadolygu i 
gynyddu’r incwm rhent a gynhyrchir; 

• Y refeniw a’r buddsoddiad cyfalaf angenrheidiol i gynnal a chadw’r stad;
[...]
rtner/ applicants and their projects.  

 

Disclosure may adversely prejudice the 

Council’s discussions with partners/ 

stakeholders in progressing the Freeports 

workstream activities.  

 

 

Mae’r budd i’r cyhoedd o gadw’r eithriad o bwys mwy na’r budd i’r cyhoedd wrth ddatgelu’r 

wybodaeth 

 

The public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing the 

information. 

 

Tudalen 43

Eitem 7 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 45

Eitem 8 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	5 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Ad-PG-29-4-25
	BRhW_PG_29-4-25

	6 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon yr Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 2023/24
	Adroddiad - Ymddiriedolaeth Addysg Bellach YM 2023-24
	Atodiad - Cyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach YM 2023-24

	7 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	8 Porthladd Rhydd – diweddariad a chymeradwyo Cytundeb



Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn yr Ystafell Bwyllgor 
 ac yn rhithwir ar Zoom ar 29 Ebrill 2025 

 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gary Pritchard (Arweinydd) (Cadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn Jones, Alun Roberts, Dafydd 
Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr  
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Democratiaeth 
Prif Swyddog Datblygu Economaidd (THJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Swyddog Gwe-ddarlledu (FT) 
 

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Aelod Portffolio dros Blant, Pobl 
Ifanc a Theuluoedd), Mr Fôn Roberts (Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol).    
 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

 
Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Trefor Lloyd Hughes MBE, Derek Owen, 
Mr Gethin Jones (Swyddog Cyfathrebu) Mr Steffan Davies (Swyddog 
Digidol a Chyfryngau Cymdeithasol) (ar gyfer eitem 8)  
 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Cyflwynwyd a nodwyd yr ymddiheuriadau y cyfeirir atynt uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Bu i Mr Dylan Williams, y Prif Weithredwr, ddatgan diddordeb personol ond nad oedd yn 
rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 8 ar yr agenda oherwydd mai ef ar hyn o bryd yw unig 
gyfarwyddwr Porthladd Rhydd Ynys Môn yn rhinwedd ei swydd fel Prif Weithredwr Cyngor 
Sir Ynys Môn. 
 

3 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
APWYNTIEDIG  
 
Dim i’w adrodd. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd, i’w cadarnhau, cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2025. 
 



  

 

Penderfynwyd cadarnhau cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2025 fel rhai cywir. 
 

5 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod rhwng Mai a Rhagfyr 2025 i'w gadarnhau. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i'r Pwyllgor Gwaith am y newidiadau i'r 
Blaen Raglen Waith. Roedd y rhain yn cynnwys ychwanegu Hunanasesiad Corfforaethol 
Drafft 2024/25, y Ddogfen Gyflawni Flynyddol 2025/26 a Phrofion Modd - Grant 
Cyfleusterau i'r Anabl at agenda cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 24 Mehefin 2025. Hefyd, 
mae'r Hunanasesiad Corfforaethol a'r Adroddiad Perfformiad a Lles Blynyddol 2024/25 
wedi'i ychwanegu at agenda cyfarfod y Pwyllgor Gwaith ar 23 Medi 2025. 
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith wedi'i diweddaru ar 
gyfer y cyfnod rhwng Mai a Rhagfyr 2025 gyda'r newidiadau a amlinellwyd yn y 
cyfarfod. 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL A CHYFRIFON YR YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG 
BELLACH 2023/24  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a 
oedd yn cynnwys Ystâd Elusennol David Hughes ac Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn ar gyfer 2023/24 i'w ystyried gan y Pwyllgor 
Gwaith. Yn ôl y Comisiwn Elusennau mae’n ofynnol i’r cyfrifon blynyddol gael eu 
cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith fel corff cyfrifol yr Ymddiriedolaethau. 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Robin Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Portffolio Cyllid a 
Thai, yr adroddiad gan amlinellu cefndir Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn, ei 
statws cyfreithiol a'r gwahanol elfennau ynddi. Mae'r adroddiad hefyd yn darparu crynodeb 
o berfformiad ariannol yr Ymddiriedolaeth yn 2023/24 ac yn diweddaru aelodau ar y 
cynnydd a wnaed i ddosbarthu mwy o gronfeydd yr Ymddiriedolaeth i ddiwallu dibenion 
elusennol yr Ymddiriedolaeth. Ym mis Hydref 2019 penderfynodd y Pwyllgor Gwaith 
ddyrannu swm untro o £55,280 i bob ysgol uwchradd, wedi’i ariannu gan Gronfa 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 1/3 (Gyfyngedig), i dalu costau Anogwyr 
Dysgu. Hefyd penderfynodd y Pwyllgor Gwaith i ddyrannu swm ychwanegol o £8,000 i bob 
ysgol uwchradd i ddarparu grantiau i fyfyrwyr dan anfantais ariannol. Pwrpas y grantiau 
oedd helpu myfyrwyr i gael lleoedd mewn colegau a phrifysgolion a / neu brynu llyfrau ac 
offer sydd eu hangen i ddilyn cyrsiau yn ystod y flwyddyn gyntaf. Ariannwyd cyfanswm y 
gost o £40,000 gan Gronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn 2/3 (Gyfyngedig). 
Mae adran 5 o'r adroddiad yn manylu ar sut y defnyddiodd ysgolion y cronfeydd hyn yn 
2023/24. 
 
Tynnodd y Cynghorydd Robin Williams sylw at y ffaith bod Cronfa Ymddiriedolaeth Addysg 
Bellach yn dibynnu ar Ystâd Elusennol David Hughes i gynhyrchu gwarged sy'n cael ei 
drosglwyddo wedyn i'r Gronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach. Er bod yr enillion ar y 
buddsoddiadau masnachu yn dda, mae perfformiad eiddo buddsoddi'r ystâd Elusennol yn 
wael iawn, gan ddangos enillion negyddol yn 2022/23 a 2023/24. Y rheswm am hyn yw 
oherwydd bod cytundebau tenantiaeth yn gyfyngedig ac wedi ein hatal rhag cynyddu 
rhenti'n sylweddol dros amser ynghyd â chostau cynnal a chadw cynyddol oherwydd bod 
cyflwr yr eiddo’n dirywio. O ganlyniad i’r enillion gwael ar eiddo, nid yw Ystâd Elusennol 
David Hughes wedi llwyddo i gyfrannu at Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn yn y 2 
flynedd  



  

 

ddiwethaf gan nad oedd unrhyw warged. Mae hyn yn golygu nad yw'r Ymddiriedolaeth 
wedi gallu darparu cymorth i ddisgyblion presennol a chyn-ddisgyblion pum ysgol 
uwchradd y Cyngor, sef ei phrif bwrpas. Heb newid mewn strategaeth mewn perthynas ag 
ystâd elusennol David Hughes, mae'r sefyllfa hon yn debygol o barhau. Nodwyd yr her hon 
yn flaenorol ym mis Mawrth 2024 pan ddirprwywyd awdurdod i Swyddogion gan y Pwyllgor 
Gwaith i edrych ar opsiynau ar gyfer cynyddu incwm o'r ystâd i ddiogelu hyfywedd hirdymor 
Cronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn er budd pobl ifanc Ynys Môn. Fodd 
bynnag, oherwydd materion capasiti, nid oes unrhyw gynnydd wedi'i wneud i weithredu'r 
argymhelliad hwn. Gofynnir i'r Pwyllgor Gwaith awdurdodi comisiynu cymorth allanol i 
gynnal yr adolygiad angenrheidiol.  
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 nad yw eiddo 
buddsoddi Ystâd Elusennol David Hughes yn cynhyrchu digon o incwm i dalu costau 
atgyweirio o ddydd i ddydd na chynhyrchu gwarged. Bydd yn cyrraedd pwynt yn y pen 
draw lle bydd angen buddsoddiad cyfalaf sylweddol i sicrhau bod eiddo’n addas i’w gosod. 
Mae'r adroddiad yn amlinellu nodau'r adolygiad arfaethedig, a fydd yn archwilio'r 
cytundebau tenantiaeth presennol, y gofynion refeniw a buddsoddi cyfalaf a'r polisi 
buddsoddi presennol i nodi opsiynau ar gyfer cynhyrchu mwy o enillion ar fuddsoddiadau'r 
Ymddiriedolaeth sy'n ymwneud ag Ystâd Elusennol David Hughes ac Ymddiriedolaeth 
Addysg Bellach Ynys Môn. Bydd cyfrifon Cronfeydd Ymddiriedolaeth Addysg Bellach ar 
gyfer 2023/24 yn cael eu cyhoeddi ar wefan y Comisiwn Elusennau ar ôl iddynt gael eu 
llofnodi ar ôl cwblhau'r archwiliad. 
 
Pwysleisiodd y Cadeirydd bwysigrwydd y Cyngor fel unig ymddiriedolwr Ymddiriedolaeth 
Addysg Bellach Ynys Môn o ran sicrhau bod ei ddibenion yn cael eu cyflawni'n effeithiol, 
sef, darparu cymorth i ddisgyblion presennol a chyn-ddisgyblion pum ysgol uwchradd y 
Cyngor. Er mwyn cyflawni hyn, mae'n hanfodol sicrhau'r llif incwm mwyaf posibl o Ystâd 
Elusennol David Hughes i'r Ymddiriedolaeth. 
 
Cytunodd y Pwyllgor Gwaith bod angen cynnal yr adolygiad a holodd beth oedd yr 
amserlen ar gyfer ei gwblhau ac adrodd arno. 
 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod cyfarfod gyda gwasanaethau Cyllid ac Eiddo wedi'i gynnal 
lle cytunwyd i sefydlu gweithgor i weithredu o dan gylch gorchwyl clir. Bydd y grŵp yn 
cynnwys y Prif Weithredwr, Swyddog Adran 151 a swyddogion gwasanaeth Eiddo. 
Rhagwelir y bydd yr adolygiad yn cael ei gynnal mewn dwy ran. Bydd y cam cyntaf yn 
canolbwyntio ar sefydlu gwybodaeth sylfaenol a fydd yn cynnwys mewnbwn arbenigol 
ynghylch prisio tir mewn perthynas â'r ystâd. Bydd yr ail gam yn archwilio cyfleoedd 
buddsoddi posibl. Y nod yw cynnal y cam cyntaf erbyn yr haf. 
 
Penderfynwyd – 
 

• Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Drafft Ymddiriedolaeth Addysg 
Bellach Ynys Môn ar gyfer y flwyddyn 2023/24 (Atodiad A yr adroddiad). 

 
• Dirprwyo’r awdurdod i’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ Swyddog 

Adran 151 lofnodi’r Adroddiad Blynyddol a’r Cyfrifon Terfynol a’u hanfon at y 
Comisiwn Elusennol ar ôl cwblhau’r archwiliad yn foddhaol. 

 
• Awdurdodi’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 i 

gomisiynu adolygiad allanol o weithrediad  ac opsiynau buddsoddi’r 
Ymddiriedolaethau. 

 
 



  

 

7 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  
 
Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, ystyriwyd a phenderfynwyd gwahardd 
y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol, oherwydd y caiff 
gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth eithriedig fel y diffinnir ym mharagraff 14 o 
Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd. 
 

8 PORTHLADD RHYDD – DIWEDDARIAD A CHYMERADWYO CYTUNDEB  
 
Cyflwynwyd, i’w ystyried, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a 
oedd yn gofyn i’r Pwyllgor Gwaith lofnodi Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth arfaethedig 
rhwng y partïon perthnasol mewn perthynas â Phorthladd Rhydd Ynys Môn. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Prif Swyddog Datblygu Economaidd a ailgyflwynodd y 
cefndir gan gadarnhau bod fersiwn drafft o Achos Busnes Llawn (Abl) Ynys Môn wedi'i 
gyflwyno i Lywodraethau San Steffan a Llywodraeth Cymru ar 17 Ionawr 2025 ac yn dilyn 
adborth ysgrifenedig ar 11 Mawrth, ailgyflwynwyd yr Abl drafft gyda'r disgwyliad y byddai'n 
cael ei lofnodi ddechrau mis Ebrill 2025. Ar ôl cymeradwyo ABLl, rhaid cytuno i lofnodi 
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth. Pwrpas y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth yw nodi'r 
telerau, yr egwyddorion a'r arferion sy'n llywodraethu'r berthynas waith rhwng y partïon 
perthnasol - Llywodraeth y DU, Llywodraeth Cymru, Cyngor Sir Ynys Môn a Phorthladd 
Rhydd Ynys Môn, a'r gofynion sy'n weddill. Llofnodi'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 
yw'r cam olaf cyn daw’r Porthladd Rhydd yn weithredol. Mae'n ffurfioli'r ymrwymiadau 
allweddol a wnaed gan y Porthladd Rhydd yn yr ABLl ac yn amlinellu pa gefnogaeth y gall 
ei ddisgwyl gan Lywodraethau'r DU a Chymru. Mae'r Cyngor wedi adolygu a gwneud 
sylwadau ar y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth ddrafft ac mae'n aros am fersiwn derfynol 
Llywodraeth Cymru. Unwaith y bydd y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth wedi'i adolygu gan 
Brif Weithredwr y Cyngor, y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
a'r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, bydd y Cyngor yn 
bwrw ymlaen i’w lofnodi. Yn amodol ar gymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith, bydd yn cael ei 
lofnodi cyn diwedd mis Mai fel bod y Porthladd Rhydd yn gwbl weithredol erbyn 1 Mehefin 
2025. 
 
Wrth fynd i'r afael ag ymholiadau'r Pwyllgor Gwaith ynghylch cynnydd ac amserlenni, 
diweddarodd y Prif Swyddog Datblygu Economaidd aelodau ar ddatblygiadau llywodraethu 
gan gynnwys statws cytundebau aelodau a thirfeddianwyr. Cynhaliwyd cyfarfod cyntaf y 
bwrdd cysgodol ym mis Ionawr 2025 gyda rhanddeiliaid allweddol i ddechrau newid i 
weithredu Porthladd Rhydd. Hefyd rhoddodd y Prif Weithredwr y wybodaeth ddiweddaraf 
am Safleoedd Treth dynodedig y Porthladd Rhydd a materion cysylltiedig. 
 
Penderfynwyd – 
 

• Cymeradwyo’r cam o lofnodi’r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth arfaethedig 
rhwng Llywodraeth y DU, Llywodraeth Cymru, Cyngor Sir Ynys Môn fel y 
Corff Atebol a Phorthladd Rhydd Ynys Môn fel y Corff Llywodraethu. 

• Mewn perthynas â phenderfyniadau blaenorol y Pwyllgor Gwaith ar 19 Mawrth 
2024 “Porthladd Rhydd Ynys Môn – Trefniadau Llywodraethu,” ac ar 23 Mai 
2024 “Cytuno ar Drefniadau ar gyfer Sefydlu Porthladd Rhydd Ynys Môn,” 
bod yr awdurdod dirprwyedig yn cael ei addasu a’i roi i’r Dirprwy Brif 
Weithredwr yn hytrach na’r Prif Weithredwr. 

  
 
 Y Cynghorydd Gary Pritchard 
 Cadeirydd 


